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Úvod

Brexitová dohoda mezi Velkou Británií a Evropskou unií patřila do konce roku 2020 mezi

nejvíce diskutovaná témata v oblasti teoretické a praktické hospodářské politiky.

Evropská unie tak řešila jednu z nejsložitějších otázek od doby svého vzniku. Šlo o proces

dezintegrace, s kterým se doposud nesetkala, tento proces byl výsledkem negativního

výsledku lidového referenda. Do této doby se Evropská unie setkávala pouze s dílčími

problémy v rámci ekonomické integrace. Shoda se na toto téma našla na poslední chvíli.

Ukázalo se však, že doposud přinesla více škody než užitku, a to jak ze strany Evropskou

unie, tak i ze strany Spojeného království.

Dané téma jsem si vybral proto, že je velmi atraktivní jak z teoretické, tak praktické

stránky, kde se vzájemně prolínají racionální i emocionální argumenty. Také se řadu let

zabývám mezinárodním trhem a s tím související mezinárodní politikou, protože tato

témata jsou velice úzce propojena. Protože většina rozhodnutí velmocí

ovlivňuje mezinárodní trhy, budu se této problematice více věnovat.

Cílem bakalářské práce je nalezení odpovědi na otázku, zdali zvolená forma brexitu je

pro Velkou Británii příležitostí nebo hrozbou v rámci jednotlivých stupňů ekonomické

integrace. V rámci omezeného rozsahu se bude bakalářská práce zabývat problematikou

brexitu pouze v oblasti finančního sektoru britské ekonomiky.

Bakalářská práce se skládá z pěti částí. Obsahem první části bude popis výhod a nevýhod

mezinárodního obchodu. Bude to popsáno na teorii absolutních a komparativních výhod,

přebytku spotřebitele a výrobce a na přínosech a rizicích pro ekonomiku.

Obsahem druhé části bude charakteristika podstaty a obsahu ekonomické integrace

pohledem jednotlivých integračních stupňů jako jsou pásmo volného obchodu, celní unie,

společný trh, hospodářská a měnová unie a politická unie.

Následující část se bude zabývat politicko-hospodářskými vztahy Velké Británie a

Evropské unie v předbrexitovém období. Bude se věnovat tomu, jak vypadal finanční trh

předbrexitovým referendem konaném v roce 2016.

Čtvrtá část bude zaměřena na analýzu politického a hospodářského dopadu brexitu na

Velkou Británii a Evropskou unii z pohledu budoucích příležitostí a hrozeb. Budou v ní
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použita data získaná v třetí části bakalářské práce. Dále se v rámci kapitoly budou řešit

důležité otázky, které byly projednávány v rámci brexitových vyjednávání.

V závěrečné části práce budou formulována konkrétní doporučení a závěry v oblasti

hospodářské politiky pro podporu příležitostí a utlumení hrozeb brexitu. Bude zde

vysvětleno, proč jsou daná řešení nejvýhodnější.

Při zpracování budou použity metody komparace a analýzy. Veškerá dostupná data budou

čerpána ze statistických databází, webů a literatury související s tématem brexitu.

V bakalářské práci je použita citační norma APA 6.
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1 Výhody a nevýhody mezinárodního obchodu

1.1 Teorie absolutních výhod

Ta byla poprvé popsána skotským ekonomem Adamem Smithem, který spojoval

fyziokraty a merkantilisty. Fyziokraté jsou názoru, že bohatství národů se odvozuje od

hodnoty zemědělské půdy. Oproti tomu merkantilisté jsou toho názoru, že síla ekonomiky

je měřena podle množství zlata v zemi. Za zboží se platí zlatem. Jde jim tedy o to, aby

ekonomika nepřicházela o zlato, což je způsobeno dovozní ekonomikou. Jsou toho

názoru, že řešením je styl vývozní ekonomiky, kdy získávají zlato z ostatních ekonomik.

Adam Smith je považován za zakladatele moderní ekonomie.

Teorie absolutních výhod spočívá ve specializaci na činnost, v které má subjekt absolutní

výhodu. Autor popisuje danou výhodu za pomocí příkladu dvou pekařů. Existují dva lidé

Karel a Milan. Oba rádi pečou a rozhodli se zkusit upéct dva druhy sladkého pečiva.

Jedním jsou kremrole a druhým jsou laskonky. Příklad je doplněn tabulkami. Nejprve je

představena situace, kdy oba celý den pečou oba druhy sladkého pečiva. Musí proto půl

dne péct kremrole a zbytek dne laskonky.

Tabulka 1: Pečení půl na půl

Pečení (1/2 na ½) Kremrole (ks) Laskonky (ks) Celkem (ks)

Karel 20 25 45

Milan 30 15 45

Zdroj: zpracováno autorem

Na tabulce 2. je vidět, že Karlovi jde lépe pečení laskonek, naopak Milanovi pečení

kremrolí. Poté se tedy rozhodnou, že oba budou péct ten druh pečiva, který jim jde lépe.

U Karla jsou to laskonky a u Milana naopak kremrole. Níže jsou vidět výsledky pečení,

kdy se oba věnují tomu, v čem mají absolutní výhodu.
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Tabulka 2: Pečení při využití výhody

Pečení (výhoda) Kremrole (ks) Laskonky (ks) Celkem (ks)

Karel 0 50 50

Milan 60 0 60

Zdroj: zpracováno autorem

Zde je vidět, že při využití absolutní výhody upekl Karel 50 laskonek za celý den a Milan

60 kremrolí. Oba soustředili energii na to, v čem mají absolutní výhodu.

Následujícím krokem je směna toho, čeho je dostatek za to, co nemáme. Zainteresované

osoby se spolu dohodnou na směnném kurzu obou druhů zboží. V příkladu jsou 2

kremrole za 1 laskonku. Dojde tedy k výměně a vznikne následující situace

Tabulka 3: Směna

Směna (konečná) Kremrole (ks) Laskonky (ks) Celkem (ks)

Karel 20 (+20) 40 (-10) 60

Milan 40 (-20) 10 (+10) 50

Zdroj: zpracováno autorem

Výsledkem je, že po směně jsou na tom oba lépe. Když oba pekly půl na půl, výroba obou

dosahovala 45 kusů (viz 1. tabulka), avšak při využití absolutní výhody dosáhli celkem

60 a 50 kusů. Došlo ke zvýšení celkových výstupů u obou subjektů. Avšak v případě

absolutní výhody jde o to, že směňuji výroby nebo služby s někým, nad kterým mám

absolutní výhodu.

1.2 Teorie Komparativních výhod

Byla poprvé popsána britským ekonomem Davidem Ricardem, který je představitelem

klasické školy ekonomie. Teorie komparativních výhod je rozšířením teorie absolutních

výhod. S teorií komparativních výhod také souvisí náklady příležitostí, zdali je

ekonomika ochotna vzdát se produkce méně efektivního zboží. Autor teorii
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komparativních výhod popisuje na příkladu ekonomik dvou zemí účastnících se

mezinárodního obchodu. I když by jedna ekonomika byla ve všem lepší než druhá, vždy

se najde zboží nebo služba, kde má druhá země komparativní výhodu vůči první zemi.

Komparativní výhodou je možno chápat jako situaci, kdy je subjekt lepší v dané činnosti

oproti jiným činnostem, avšak nemá absolutní výhodu. (Holman, 2016, s. 111) V tomto

příkladu se jedná o mezinárodní obchod, kdy Česká republika využívá svojí komparativní

výhodu při výrobě aut a Tchaj-wan při výrobě procesorů. To znamená, že do České

republiky jsou přiváženy procesory z Tchaj-wanu kvůli tomu, jelikož je jejich výroba

v Tchaj-wanu relativně efektivnější. To samé je možno aplikovat i při obráceném toku

zboží, v našem případě aut do Tchaj-wanu. Jde tedy o to, že země vyrábějí to, co vyrábí

efektivněji.

Za zmínku zde také stojí teorie makroekonoma Nicholase Gregory Mankiwa, která tvrdí,

že po směně na tom nemusí být vždy oba subjekty lépe než před směnou. Může dojít

k okamžiku, kdy se jedna ze stran cítí být směnou ochuzena. Výsledkem je, že po směně

převažuje počet těch, kteří si směnou polepšili. Teorie ekonoma Mankiwa je rozšířením

myšlenky Ricarda. Jako příklad je otevření trhu České republiky zahraničním firmám při

vstupu do EU. V tomto případě se nejvíce ozývá skupina těch, kteří sice mají velké lobby,

ale nejsou konkurenceschopní. Do této skupiny nekonkurenceschopných patří například

zemědělci. Firmy, které na tomto získali jsou naopak pro setrvání v EU.

Mankiw popisuje obchod jako: „Obchod zvětšuje ekonomický blahobyt národa, neboť přínosy


[…]


z důvodu, že není potřeba tolik zásadních vyjednávání, tudíž by nemusela být délka

přechodného období tak dlouhá. Zde byla ovlivněna právě díky jednáním.

Přínosem by bylo také to, že se formálně musí změnit jen smlouvy a nemusí se tvořit

úplně nové, které vzešly z výsledků vyjednávání. Byly jsme také svědky toho, jak se

velmi těžce hledá shoda, tento proces by to mohl značně zjednodušit. Je však důležité

dodat, že tato možnost by nebyla se současnou legislativou Evropské unie vůbec možná.

Muselo by dojít ke změně legislativy a do smluv EU by přibylo slovo dezintegrace.

Hlavní podmínkou je, aby země, která chce být účastníkem jednotného trhu, musí být

zároveň členem EU. Toto však ve Spojeném království nechtěli.

Jako nejlepší řešení je možno vidět ve snížení integračního stupně o jeden stupeň.

Nepoškodilo by to obchodní vztahy a země by se mohly nadále dobře rozvíjet. Pokud by

nešlo snížit integrační stupeň o jeden stupeň, mohla by se využít možnost norského řešení,

a tedy využití existující smlouvy o EHP.

Pokud by ani to nebylo možno, tak autor vidí jako krajní možnost využití švýcarského

řešení, protože je lepší využít právě smlouvu o EHP, která zahrnuje celý trh, a nejen jeho

části, jako je tomu ve švýcarské dohodě. Avšak i v případě Švýcarského řešení by to bylo

lepší než se nově domlouvat na nových smlouvách. Přínosem obou smluv je existence

volného pohybu osob.
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Závěr

Bylo dosaženo závěru, že brexit je pro Spojené království hrozbou. V předchozích

kapitolách bylo ukázáno, že export finančních služeb ze Spojeného království byl příliš

velký. I když se Spojené království rozhodne více obchodovat s USA a zeměmi mimo

EU, nedojde k nahrazení objemu finančních toků, které tvořila Evropská unie.

Hrozbou je i přemisťování finančních institucí a jejich aktiv ze Spojeného království do

zemí Evropské unie. Z toho důvodu může docházet k vysoké nezaměstnanosti v sektoru

finančních služeb, který je velice důležitý pro Spojené království. Další hrozba spočívá

v oslabení kurzu britské libry vůči dolaru. V předchozí kapitole bylo ukázáno, že se libra

nedostala na hodnoty před brexitem. Toto dokazuje, jaký to byl zásah pro Spojené

království.

Nejlepším řešením této situace by bylo snížení integračního stupně z hospodářské a

měnové unie na stupeň společného trhu. Tímto by Spojené království nepřišlo o přístup

na společný finanční trh EU a nemuselo by řešit přesun aktiv a snižování pracovních míst

ve finančním sektoru.

Dalším řešením této situace by byla možnost využít exitujících smluv s třetími zeměmi.

V předešlé kapitole byly popsány smlouvy se Švýcarskem a s EHP. Řešením, které by se

dalo využít, pokud by nedošlo ke snížení integračního stupně, by byla Dohoda o EHP.

Protože došlo k odchodu Spojeného království z EU, mohlo by dojít k připojení k EHP.

Mohly být použity již existující smlouvy a firmy hned by věděly, jak se v tomto tržním

prostředí chovat.

Řešením, které je bráno jako krajní, ale je lepší než „tvrdý“ brexit by bylo využití smluv,

které má uzavřeno Švýcarsko s Evropskou unií. To zahrnuje jen sedm sektorů a tato

možnost je horší než dohoda o EHP, která zahrnuje téměř celou ekonomiku.
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Abstrakt

APA 6: Bubeníček, Roman (2022). Brexit-příležitost nebo hrozba (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: integrace, Spojené království, finanční služby, Evropská unie,

Bakalářská práce s názvem „Brexit-příležitost nebo hrozba“ se zabývá problematikou

brexitu spojenou s předbrexitovým a pobrexitovým obdobím. Práce se zabývá i

teoretickým ukotvením tématu, a to v mezinárodním obchodu, s kterým je úzce

propojeno, a také s tématem ekonomické integrace. Dále je představena role evropské

ekonomické integrace a její historický vývoj. V další části je srovnáván trh finančních

služeb před brexitem a po brexitu. Cílem bakalářské práce je nalezení odpovědi na otázku,

zdali zvolená forma brexitu je pro Velkou Británii příležitostí nebo hrozbou v rámci

jednotlivých stupňů ekonomické integrace. Práce se věnuje problematice brexitu pouze v

oblasti finančního sektoru britské ekonomiky. Teoretická část práce je složena ze dvou

kapitol, praktická část ze čtyř kapitol. V závěru jsou zmíněna řešení, která mohla být

použita při brexitových vyjednáváních při výstupu Spojeného království z Evropské unie.
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Abstract

APA 6: Bubeníček, Roman (2022). Brexit-opportunity or threat (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Integration, United Kingdom, financial services, European Union

The bachelor thesis entitled "Brexit-Opportunity or Threat" deals with the issue of Brexit

related to the pre-Brexit and post-Brexit period. The thesis also deals with the theoretical

anchoring of the topic, namely in international trade, with which it is closely linked, and

also with the topic of economic integration. The role of European economic integration

and its historical development are also presented. The next section compares the financial

services market before and after Brexit. The aim of the bachelor thesis is to find an answer

to the question whether the chosen form of Brexit is an opportunity or a threat for the UK

within the different stages of economic integration. The thesis focuses on the issue of

Brexit only in the financial sector of the British economy. The theoretical part of the thesis

consists of two chapters, the practical part of the thesis consists of four chapters. In the

conclusion, solutions that could have been used in the Brexit negotiations when the

United Kingdom left the European Union are mentioned.