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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat s celou řadou výhrad.

V první části bakalářské práce se autor zabývá výhodami a nevýhodami mezinárodního obchodu, v části

druhé jednotlivými stupni ekonomické integrace. Kapitola třetí popisuje politicko-hospodářské vztahy mezi

Velkou Británií a Evropskou unií před brexitem, v kapitole čtvrté jsou tyto vztahy popsány po brexitu.

V závěrečné páté kapitole autor navrhuje možná řešení současného stavu.

Za pozitivní stránku předložené bakalářské práce považuji snahu autora o analýzu konkrétních dopadů

brexitu na finanční sektor ve Velké Británii a v Evropské unii. Dalším pozitivem je výrazná autorská stopa

v kapitole páté, jež dokládá úsilí autora přicházet s originálním řešením vzniklých problémů britského

bankovního a finančního sektoru. Z bakalářské práce je patrný silný zájem autora o uvedené téma.
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Výrazně slabou stránkou práce je její jazykové zpracování. Skladba vět místy odpovídá spíše

ústnímu, nikoliv písemnému projevu. Některé věty obsahují gramatické chyby (např. str. 11 – „oba pekly“,

str. 12 – „firmy získali“, str. 18 – „ekonomiky zjistili“, str. 30 – „země odmítli, …… země se připravili“

apod.).

Další slabinou je práce s literaturou a dalšími informačními zdroji. V případě citací na konci věty musí být

tečka na konci věty umístěna až za citací (za kulatou závorkou), nikoliv před ní. Třetí slabinou předložené

práce je její rešeršní část, která je místy nepřehledná, řada základních poznatků a východisek se místy

opakuje. Kapitola 2.6 Evropská integrace popisující Karla Velikého, Pax Britannica, Marshallův plán, Pax

Americana, Železnou oponu a Shumanovu deklaraci příliš s tématem bakalářské práce nesouvisí.

V kapitole 1.3 jsou špatně označeny plochy přebytků výrobce (např. str. 14 – „Na následujících obrázcích

je situace, kdy je domácí cena vyšší než světová. V případě přebytku výrobce je zvýšen celkový přebytek o

částku plochy A.“ Správné označení je plocha B a plocha D.

Tabulka č. 6 a tabulka č. 8 jsou totožné.

Z hlediska grafické úpravy je práce na průměrné úrovni, důležité pasáže textu nejsou graficky zvýrazněny.

V třetí kapitole, která popisuje politicko-hospodářské vztahy mezi Velkou Británií a Evropskou unií před

brexitem, se řada údajů vztahuje k rokům 2020 a 2021, tj. čtyři a pět let po brexitovém referendu. Tyto

údaje měly být součástí kapitoly čtvrté.

Spolupráce autora s vedoucím práce byla místy komplikovaná, neboť autor ne vždy respektoval pokyny

vedoucího práce viz některé z výše uvedených výtek. Na druhé straně pozitivně prosazoval své originální

„vidění světa“, což není u většiny studentů dnes obvyklé.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Odhadněte, jakým způsobem bude postižen britský finanční a bankovní sektor v souvislosti s brexitem,

koronavirovou epidemií a válečným konfliktem na Ukrajině.

2) Jakým způsobem hodnotíte snahu britské vlády jednostranným způsobem vypovědět část brexitové

dohody týkající se Severního Irska v návaznosti na zvýšení, či snížení významu britského finančního

a bankovního sektoru v následujících letech?

V Plzni, dne 24. května 2022 Podpis hodnotitele